V. 64. De infinitivo *ἀκούειν* ex
ἀρχόμεσθα ἐκ κρεισσόνων apto
 cfr. Matth. gr. § 532. d, ubi exem-
 pla collata sunt non omnia illa
 quidem huic loco similia, aliquot
 tamen accomodata ut Aesch.
 Sept. c. Th. 15 *ὅμᾳς δὲ χρὴ ..*
πόλει τ' ἀρήγειν καὶ θεῶν ἐγγώ-
ριων βωμοῖσι, τιμὰς μὴ' ἔλαει-
φθῆναι ποτε. Cf. infra 1076 *λη-*
φθῆναι. Minus recte Fr. Iacobsius
οὐνεκα interpretatur 'quoniam' et
 ad verba *ἔπειτα δὲ .. ἀκούειν*
 ex antecedentibus adsumit verbum
χρῆ. — *ταῦτα ἀκούειν:* 'his sive
 huiusmodi imperiis obtemperare'.
 Cfr. v. 666 sq. et quam ibi ad-
 scripsimus sententiam, El. 340, et,
 quod similiter dictum, huius fab.
 v. 219: *ἀπιστεῖν τάδε,* 'huic
 edicto non obtemperare'. Adde
 quae ad Ai. 1243 et Trachin. 1228
 adnotavimus.

V. 65. Schol.: *τοὺς ὑπὸ χθο-*
νός· ἢ τὸν Πολυνεῖκη, ἢ τοὺς
χθονίους δαίμονας· πιθανῶς
δὲ καὶ τοῦ πρόποντος ἐφρῶν-
τισε' φησὶ γὰρ, ὅτι ἀπολογησο-
μαι τοῖς κατὰ χθονός. Iacobsius

ξύγνοιαν ἴσχειν, ὡς βιάζομαι τάδε,
τοῖς ἐν τέλει βεβῶσι πείσομαι. τὸ γὰρ
περισσὰ πράσσειν οὐκ ἔχει νοῦν οὐδένα.

AN. οὐτὸ ἂν κελεύσαιμ' οὐτ' ἂν, εἰ θέλοις ἔτι
πράσσειν, ἐμοῦ γ' ἂν ἠδέως δροφῆς μετὰ. 70
ἀλλ' ἴσθ' ὅποιά σοι δοκεῖ· κείνον δ' ἐγὼ
θάψω. καλὸν μοι τοῦτο ποιούσῃ θανεῖν.
φίλῃ μετ' αὐτοῦ κείσομαι, φίλον μετὰ,
ὅσα πανουργήσασ'· ἐπεὶ πλείων χρόνος,
ὃν δεῖ μ' ἀρέσκειν τοῖς κάτω τῶν ἐνθάδε. 75

et de Polynice et de dis inferis cogitandum esse putat, quod mihi non probatur. Immo certum puto Polynicem his verbis significari. De plurali monitum ad v. 10.

V. 66. Schol.: ξύγνοιαν ἴσχειν· συγγνώμην ἔχειν, ὅτι βία πράσσω ταῦτα. — ξύγνοιαν ἴσχειν ὡς βιάζομαι τάδε, 'ignoscere reputantes me haec cogi'. De locutione βιάζομαι τάδε, quae idem fere valet atque ἀναγκάζομαι τάδε, vide O. R. 280 sq. Sponte patet sensu passivo βιάζομαι et hic et 1078 usurpatum esse.

V. 67. Schol.: τοῖς ἐν τέλει· βασιλεῦσι. Cfr. Ai. 1352. Phil. 385. 925 et Blomf. ad Aesch. Ag. gloss. 104. — Intellegendus autem unus Creon est. De βεβῶσι vide ad O. C. 52.

V. 68. Schol.: τὸ γὰρ περισσὰ πράσσειν· γνωμολογικῶς ἀπάλλασσεται· τὸ γὰρ παρὰ δύναμιν τι πράττειν ἡλίθιον. De νοῦν ἔχει cum verbo τὸ πράσσειν coniuncto confer El. 351 ταῦτα δειλῶν ἔχει.

V. 70. Recte defendit vulgatam M. Seyffertus interpretatus: 'nec iubebo iam te facere nec si velis facere, credo te libenter esse facturam mecum, quae quidem longe aliter sentiam ac tu?' additque, manum adiutricem non officio incensam nec paratissimam respuī a generosa puella. Alii quia exspectabant sensum: 'neque adiumentum tuum mihi exoptatum foret', aut male subaudiebant (ἠδέως) ἐμοῦ aut corripiebant, ut Lehrsius ἐμοῦ γ' ἂν ἀσμένῃς δροφῆς μετὰ. Cfr.